responsabilidade limitada e o empresário a que se refere o artigo 9661, do Código Civil. 

Estabelece, ainda, o artigo supracitado que, para se beneficiar das disposições da Lei 

Complementar nº 123/2006, a microempresa deverá auferir, em cada ano-calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e a empresa de pequeno porte 

1 Art. 966. Considera-se empresário quem exerce profissionalmente atividade econômica organizada para a produção ou a 
circulação de bens ou de serviços.

[...]

Não se considera empresário quem exerce profissão intelectual, de natureza científica, literária ou 
artística, ainda com o concurso de auxiliares ou colaboradores, salvo se o exercício da profissão constituir elemento de 
empresa. 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

O artigo 13, da mesma Lei Complementar, estabelece como regra que o Simples Nacional 

implica o recolhimento mensal, mediante documento único de arrecadação, do Imposto Sobre a 

Renda da Pessoa Física (IRPF), do Imposto Sobre Produtos Industrializados (IPI), da Contribuição